EDITAL Nº 01/2022-  CHAMADA PÚBLICA
PARA ALIENAÇÃO DE BENS SEMOVENTES

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA - IFPB/
CAMPUS DE SOUSA-PB, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, por
intermédio da Comissão de Desfazimento, Avaliação e Classificação dos Semoventes e
animais para pesquisa, abate e congêneres do IFPB-Campus Sousa, designada pela
PORTARIA 128/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,  de 29 de setembro de 2021,
torna público a alienação de animais, mediante dispensa de licitação, com fundamento no
art. 17, inciso II, alínea “e”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Todas as informações pertinentes à chamada pública (editais, comunicados, listas de

candidatos inscritos, relação de animais e demais informes) serão publicadas no endereço

eletrônico a seguir:

https://www.ifpb.edu.br/sousa/acesso-a-informacao/compras-e-licitacoes/2022/alienacao-de-

animais

Da vistoria prévia dos animais: interessados inscritos no certame poderão vistoriar os
animais, em dias que antecedem o certame, nas Unidades Educativas de Produção
(Suinocultura, Ovinocultura e Bovinocultura), subordinadas ao Departamento de Produção
Pesquisa e Extensão-DPPE, localizada  Avenida Pedro Antunes de Oliveira, s/nº (Rodovia da
Produção) – São Gonçalo – Sousa/PB, exclusivamente no período fixado pelo Cronograma
de Alienação de Semoventes (Anexo I), mediante agendamento pelo e-mail:
comissao.semoventes.ss@ifpb.edu.br.

CRONOGRAMA DE ALIENAÇÃO DE SEMOVENTES

Evento Data

Publicação do Edital e Quadro de Disponibilidade
de Animais

25.03.2022

Período de impugnação do Edital 25 e 29.03.2022

Avaliação e publicação do resultado das
impugnações

30.03.2022

Homologação do Edital 31.03.2022

mailto:alienacao.semoventes@catu.ifbaiano.edu.br

Período de inscrições 31.03 a
07.04.2022

Visitação para avaliação dos animais 08.04.2022

Venda dos animais em conformidade com
os procedimentosda Chamada Pública

11.04.2022

Horário para início do certame 9 horas

Resultado Preliminar 11.04.2022

Prazo para interposição de Recursos 12.04.2022

Resultado Final 13.04.2022

Período para a retirada dos animais pelo adquirente 14.04 a
15.04.2022